
«Ведомости Хандальского сельсовета» №12 от 21.12.2023 года 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  с.Хандала  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ  

 БЕСПЛАТНО 

 Тираж – 20 экземпляров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№12 от 21.11.2023г. 
 

 



«Ведомости Хандальского сельсовета» №12 от 21.11.2023 года 

 1 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 

1.Решение Хандальского сельского Совета  от 21.12.2023г. № 21-112 «Об утверждении Порядка 

выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта  путем сбора их 

подписей»…………………………………………………………………….………………………..2 
 

2. Решение Хандальского сельского Совета  от 21.12.2023г. №21-113. «О проведении итогового 

собрания граждан по выдвижению инициативного проекта на конкурсный отбор по программе 

поддержки местных инициатив (ППМИ) на 2024 год»……………………………………………5 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Ведомости Хандальского сельсовета» №12 от 21.11.2023 года 

 2 

 

                                                                                                                             

  

 

ХАНДАЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

ТАСЕЕВСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

21.12.2023г.                                                с. Хандала                                            № 31-112 

 

 

Об утверждении Порядка выявления 

мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта  

путем сбора их подписей 

  

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления», Уставом  Хандальского  сельсовета  Тасеевского района   

Красноярского края, Хандальский сельский Совет  депутатов   

 Р Е Ш И Л:  

1.Утвердить Порядок выявления мнения граждан по вопросу о поддержке 

инициативного проекта путем сбора их подписей согласно приложению к настоящему Решению. 

2. Контроль  за исполнения настоящего Решения оставляю за собой. 

3. Настоящее решение вступает  в силу в день, следующий за днем его  официального опубликования в  

газете « Ведомости Хандальского сельсовета» 

 

 

 

Председатель Хандальского 

сельского Совета депутатов:                                                                                     Е.В. Фроленко  

 

 

Глава Хандальского сельсовета:                                                                               А.Ф. Китов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Ведомости Хандальского сельсовета» №12 от 21.11.2023 года 

 3 

Приложение  

к Решению Хандальского сельского 

Совета депутатов 

от 21.12.2023г № 31-112 

 

ПОРЯДОК 

выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем сбора их подписей 

 

1. Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта может проводиться путем 

сбора их подписей. 

2. Сбор подписей граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта осуществляется 

инициаторами проекта в форме подписного листа согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. К 

подписному листу прилагаются согласия на обработку персональных данных граждан по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку. 

3. Данные о гражданине в подписной лист вносятся собственноручно только рукописным способом, при 

этом использование карандашей не допускается. 

4. Каждый подписной лист с подписями граждан должен быть заверен инициаторами проекта. В случае 

если инициатором проекта выступает инициативная группа, подписной лист заверяется любым из членов 

инициативной группы. 

5. В подписные листы вносятся подписи не менее 15 % граждан, достигших шестнадцатилетнего 

возраста и проживающих на территории, части территории Хандальского сельсовета на которой может 

реализовываться инициативный проект, определенной правовым актом Администрации Хандальского 

сельсовета. 

6. После окончания сбора подписей инициатором проекта подсчитывается количество подписей и 

составляется протокол об итогах сбора подписей граждан в поддержку инициативного проекта по форме 

согласно приложению № 3 к настоящему Порядку (далее - протокол). Протокол подписывается 

инициатором проекта. В случае если инициатором проекта является инициативная группа граждан, 

протокол подписывается всеми членами инициативной группы граждан. 

7. Протокол и подписные листы направляются вместе с инициативным проектом в Администрацию 

Хандальского сельсовета для организации работы по рассмотрению инициативных проектов в 

соответствии с Порядком выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а 

также проведения их конкурсного отбора в Хандальского сельсовета, утвержденным решением 

Хандальского сельского Совета депутатов. 

 

 

  

Приложение № 1 

к Порядку выявления мнения  

граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта  

путем сбора их подписей 

 

 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 

в поддержку инициативного проекта 

________________________________________________________________________ 

(название проекта) 

 

Мы, нижеподписавшиеся жители наименование муниципального образования, поддерживаем 

инициативный проект 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование проекта) 

 

 

№ 

п/п Фамилия, имя, отчество Год, месяц, число рождения Адрес места жительства/места 

пребывания в соответствии с подтверждающим документом Дата подписания подписного листа

 Подпись 

1 2 3 4 5 6 

1      

2      

3      

4      

…...      



«Ведомости Хандальского сельсовета» №12 от 21.11.2023 года 

 4 

Подписной лист заверяю:   

_____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., дата рождения, данные паспорта (или заменяющего его документа), адрес места жительства 

лица, осуществляющего сбор подписей) 

 

«_______» _________ 20____г. 

Приложение: согласия на обработку персональных данных 

  

 Форма опросного листа 

для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта  

 

В рамках подпрограммы «Поддержка местных инициатив» (далее - ППМИ) государственной программы 

Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» указать наименование 

муниципального образования может принять участие в конкурсе на предоставление денежных средств из 

бюджета Красноярского края размере до ______________ рублей.  

Для участия в конкурсе населению необходимо: 

1) определить приоритетный инициативный проект для его реализации в 20____году; 

2) принять участие в софинансировании (не менее 3% от суммы проекта (только после победы проекта в 

конкурсе)). 

 

Администрация наименование муниципального образования просит Вас выразить своё мнение об 

инициативных проектах для реализации в рамках ППМИ! 

 

Для прохождения опроса заполните необходимую информацию, поставьте любой знак напротив одного 

варианта ответов, впишите свой ответ там, где это предусмотрено.  

 

1. Сведения о лице, принявшем участие в опросе: 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) _____________________________ 

Дата, месяц и год рождения ______________________________________  

Адрес места жительства ___________________________________   

Номер телефона (по желанию) ________________________________ 

____ Я даю согласие на обработку вышеуказанных персональных данных (в том числе с использованием 

средств автоматизации) в целях учета администрацией наименование муниципального образования 

моего мнения об инициативном проекте для реализации в рамках ППМИ. 

Подпись _______   Расшифровка подписи (ФИО) ______________________ 

 

2. Какой из представленных ниже инициативных проектов, направленных на развитие объектов 

общественной инфраструктуры указать наименование поселения, населенного пункта (населенных 

пунктов), Вы поддерживаете: 

¬¬¬___ название проекта 1 

___ название проекта 2 

___ название проекта 3 

___ иное: __________________________________________________________ 

 

3. Укажите, что именно необходимо сделать в рамках выбранного проекта 

______________________________________________________________ 

4. Готовы ли Вы участвовать финансово в реализации выбранного проекта? 

___ да             ___ нет 

Если «да», то какую сумму Вы готовы внести: ________ рублей 

5. Готовы ли Вы осуществить имущественное и (или) трудовое участие в реализации выбранного 

проекта? 

___ да             ___ нет 

Если «да», то опишите это участие (например, участие в субботниках, подготовка территории, 

предоставление материалов, техники и т.д.):  

 

Спасибо за участие в опросе! 

Приложение  № 3 

к Порядку выявления мнения граждан по вопросу  

о поддержке инициативного проекта 

 путем сбора их подписей 

 

ПРОТОКОЛ 

ОБ ИТОГАХ СБОРА ПОДПИСЕЙ ГРАЖДАН В ПОДДЕРЖКУ 



«Ведомости Хандальского сельсовета» №12 от 21.11.2023 года 

 5 

ИНИЦИАТИВНОГО ПРОЕКТА 

________________________________________________________________________ 

(наименование инициативного проекта) 

 

Территория, на которой осуществлялся сбор подписей, в соответствии с правовым актом Администрации 

Хандальского сельсовета об определении территории, части территории Хандальского сельсовета на 

которой может реализовываться инициативный проект: 

________________________________________________________________________ 

 

Общее количество жителей, проживающих на указанной территории, достигших шестнадцатилетнего 

возраста (чел.): ______. 

Количество подписей, которое необходимо для учета мнения по вопросу поддержки инициативного 

проекта: ________________________. 

Количество подписных листов (шт.): ______. 

Количество подписей в подписных листах в поддержку инициативного проекта (шт.): ______. 

 

 

Инициатор проекта ____________________       _______________________ 

                                                  (подпись)                           (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

  

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ТАСЕЕВСКИЙ РАЙОН 

ХАНДАЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

21.12.2023 г.   с. Хандала                     № 31-113 

 

О проведении итогового собрания граждан по выдвижению инициативного проекта на конкурсный отбор 

по программе поддержки местных инициатив (ППМИ) на 2024 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Хандальского сельсовета 

Тасеевского района Красноярского края, Хандальский сельский Совет депутатов, РЕШИЛ: 

1. Назначить проведение итогового собрания граждан по выдвижению инициативного проекта на 

конкурсный отбор по программе поддержки местных инициатив (ППМИ) на 2024 год в 12:00 «16» 

января 2024 года в здании Хандальского клуба, расположенного по адресу: с. Хандала, ул. Центральная 

д.6 

2. Администрации Хандальского сельсовета Тасеевского района Красноярского края обеспечить 

доведение до жителей  Хандальского  сельсовета настоящего решения через газету « Ведомости 

Хандальского сельсовета»,  а также иными общедоступными способами не менее чем за 10 дней до 

проведения итогового собрания. 

3. Контроль за выполнением решения оставляю за собой. 

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете 

«Ведомости Хандальского сельсовета». 

 

 

Председатель Хандальского  

сельского Совета депутатов:                                                                                    Е.В. Фроленко 

 

 

Глава Хандальского сельсовета                                                                А.Ф. Китов 

  

 

 

 


